Ano 2015, Edição n.º 3213 - Crato (CE), Quarta-feira 03 de Junho de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3213 - Crato (CE), Quarta-feira 03 de Junho de 2015.

DECRETO

DECRETO Nº 0306001/2015-GP.
CRATO/CE, 03 DE JUNHO DE 2015.
EMENTA: Decreta ponto facultativo na Prefeitura Municipal do Crato, e nos seus diversos órgãos, no dia 05 de junho de 2015 e adota outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a interrupção das atividades normais, ocasionadas pelo feriado nacional do dia 04 de junho, quinta-feira, em face da comemoração de
Corpus Christi, que celebra a presença real e substancial de Cristo na Eucaristia e, ainda, que o dia 05 de junho de 2015 é uma sexta-feira posterior ao feriado;
CONSIDERANDO o princípio da economicidade, pelo qual a administração objetiva reduzir gastos inerentes à atividade administrativa;
CONSIDERANDO que estão excetuados do ponto facultativo os servidores das atividades essenciais, em decorrência do imperativo da lei, bem como os
servidores lotados na Secretaria Municipal de Educação, pelo motivo do cumprimento da carga horária, exigida para o ano letivo, conforme as leis pertinentes
da Educação.
DECRETA:
Art. 1º. Fica decretado ponto facultativo na Prefeitura Municipal do Crato/CE, e nos seus diversos órgãos, o dia 05 de junho de 2015, sexta-feira.
Art. 2º. Excetuam-se do ponto facultativo os servidores públicos municipais lotados em serviços essenciais, tais como o fornecimento regular de água,
atendimento médico-hospitalar de urgência, Departamento Municipal de Trânsito e os demais serviços assim considerados, bem como os servidores
municipais lotados na Secretaria Municipal de Educação, pelos motivos acima elencados.
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, em 03 de junho de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0011905/2015-SMS
CRATO/CE, 19 DE MAIO DE 2015
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Maria Ivone Gonçalves Pereira
CPF: 087.911.158-50
Cargo: Técnica de Enfermagem
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período: 20/21 de Maio de 2015
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 19 de Maio de 2015.
Antônio Lucimilton de Souza Macêdo

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 4

Secretário Municipal de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0012205/2015-SMS
CRATO/CE, 22 DE MAIO DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza-CE.
Nome: Francisca Eliete de Brito Silva
CPF: 867.376.783-00
Cargo: Técnica de Enfermagem
Lotação: Centro de Nutrição
Destino: Fortaleza-CE
Período: 24/25 de Maio de 2015
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 22 de Maio de 2015.
Antônio Lucimilton de Souza Macêdo
Secretário Municipal de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0012605/2015-SMS
CRATO/CE, 26 DE MAIO DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da 412ª Reunião Extraordinária do Conselho Estadual de Saúde – CESAU, no dia 29 de Maio de 2015, e participar da Reunião
da Câmara Técnica de Acompanhamento da Regionalização da Assistência no SUS/CE – CANOAS, nos dias 01 e 02 de Junho de 2015, ambas as reuniões
acontecerá no auditório do CESAU em Fortaleza-CE.
Nome: Francisco Marcondes Batista
CPF: 223.115.563-04
Cargo: Guarda Municipal / Membro do Conselho de Saúde
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza - CE
Período: 29/05 e 01 a 02 de Junho de 2015
Quantidade: 03 (Três) diárias
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 360,00 (Trezentos e sessenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 26 de Maio de 2015.
Antônio Lucimilton de Souza Macêdo
Secretário Municipal de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0022205/2015-SMS
CRATO/CE, 22 DE MAIO DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transporte de paciente para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Jeronimo Gomes Limaverde
CPF: 223.343.863-91
Cargo: Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período: 24/25 de Maio de 2015
Quantidade: 01 (Uma) diária

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 4

Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 22 de Maio de 2015.
Antônio Lucimilton de Souza Macêdo
Secretário Municipal de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0022605/2015-SMS
CRATO/CE, 26 DE MAIO DE 2015
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Maria Ivone Gonçalves Pereira
CPF: 087.911.158-50
Cargo: Técnica de Enfermagem
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período: 27/28 de Maio de 2015
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 26 de Maio de 2015.
Antônio Lucimilton de Souza Macêdo
Secretário Municipal de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0032205/2015-SMS
CRATO/CE, 22 DE MAIO DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da Câmara Técnica de Acompanhamento da Regionalização da Assistência no SUS/CE-CANOAS, que acontecerá no dia 25 de
Maio de 2015, no auditório do CESAU em Fortaleza-CE.
Nome: Francisco Marcondes Batista
CPF: 223.115.563-04
Cargo: Guarda Municipal / Membro do Conselho de Saúde
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza - CE
Período: 25 de Maio de 2015
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 22 de Maio de 2015.
Antônio Lucimilton de Souza Macêdo
Secretário Municipal de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 2605001/2015
CRATO/CE, 26 DE MAIO DE 2015.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Controladora Geral do município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N° 2.273/2005, de 12 de Abril de 2005 e os
Decretos Nº 0103001/2013 e 2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: participar de reuniões para tratar de assuntos de interesse do município, que acontecerão nos dias 28 e 29 de maio de 2015, na cidade de

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 4

Fortaleza/CE.
Nome: Liz Bitú Cortez Paiva
CPF: 024.782.573-51
Cargo: Assistente Executivo I
Lotação: Controladoria Geral Municipal
Destino: Fortaleza/CE
Período: 28 e 29 de Maio
Quantidade: 02
Valor da Diária: R$ 180,00
Total Concedido: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente no país,
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Controladoria Geral do Município, em 26 de Maio de 2015.
______________________________
Teresa Cristina Ribeiro Bacurau
Controladora Geral do Município

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 4